Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 1

REQUERIMENTO Nº 016/2023

Solicita informações a respeito da manu-
tenção da Estrada Turística da Angolana,
no Bairro da Campininha.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, apesar de concluída há bem
pouco tempo, a obra de pavimentação asfáltica da Estrada Turística da Angola-
na, localizada no Bairro da Campininha, já apresentou diversos problemas, o
que tem prejudicado as pessoas que precisam trafegar pela via pública e coloca
em discussão a qualidade dos serviços executados.

Pelas fotografias anexas ao presente Reque-
rimento é possível verificar diversos pontos da via pública em que o pavimento
está se desfazendo. Pelas imagens também é possível que a pavimentação é
bastante fina e colocada diretamente sobre a terra, sem uma camada de base
ou reforço entre o revestimento e o solo propriamente dito.

Muitos dos pontos que hoje se encontram dete-
riorados já sofreram reparos, contudo, os problemas no pavimento voltaram e a
Estrada Turística da Angolana possui diversos trechos bastante críticos, o que
tem oferecido sério risco de acidentes aos veículos que transitam pelo local.

Faz-se urgente e necessária a adoção de medi-
das em relação a situação apresentada, pois além do risco a que se encontra
exposta a população, existe a questão do dinheiro público envolvido, posto que
uma obra dessa natureza não deveria estar “desfazendo” em tão pouco tempo,
cabendo, inclusive, uma eventual verificação de responsabilidade.

A Estrada Turística da Angolana é uma impor-
tante via pública do Município, contando com tráfego de veículos leves e pesa-

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 2

dos, pois além do transporte coletivo que atende aquela região, serve de esco-
amento da produção agrícola e de acesso a pontos turísticos de nossa cidade, e
não pode permanecer na situação de descaso em que se encontra.

Diante dos fatos ora apresentados, os quais in-
felizmente são recorrentes, apresento ao Chefe do Poder Executivo o presente
Requerimento, objetivando saber de que maneira vem sendo tratada a questão
da manutenção da Estrada Turística da Angolana, cuja obra de pavimentação
asfáltica, apesar de recente, já apresentou diversos problemas.

Isso posto, Rogério Jean da Silva, Vereador da
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Ple-
nário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este
documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a enca-
minhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:

1. A Prefeitura de São Roque, através dos
Departamentos de Obra e de Planejamento, tem ciência dos problemas nova-
mente apresentados em relação ao pavimento asfáltico da Estrada Turística da
Angolana?

2. Em caso positivo, que medidas foram ou
estão sendo adotadas para a resolução do problema?

3. Uma vez que os referidos trechos da via
pública já foram objeto de reparo, de quem é a responsabilidade pela nova ma-
nutenção, da Prefeitura ou da empresa responsável pela obra?

4. Os reparos realizados na via após a entre-
ga da obra de pavimentação asfáltica foram custeados pela Prefeitura ou pela
empresa responsável pelo serviço?

5. A empresa responsável pela pavimentação
asfáltica da Estrada Turística da Angolana foi acionada a realizar qualquer tipo
de reparo dentro do prazo de garantia da obra?

6. Em caso positivo apresentar cópia de to-
das as notificações encaminhadas à empresa.

7. Em caso negativo justificar e informar qual
foi o custo das referidas manutenções para os cofres públicos municipais.

 Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 3

8. Em que data se encerra o prazo de garan-
tia da referida obra?

9. Levando-se em consideração que a Estra-
da Turística da Angolana possui tráfego bastante intenso e a situação de dete-
rioração da via só se agrava, qual a data prevista para que os serviços de ma-
nutenção sejam realizados?

10. Em que datas foram realizadas as obras
de reparo no pavimento asfáltico da Estrada Turística da Angolana no trecho
compreendido entre o pontilhão e a igreja localizada na divisa com o Município
de Mairinque?

11. Caso a responsabilidade pelo reparo junto
ao pavimento asfáltico da Estrada Turística da Angolana seja da empresa que
executou o serviço, informar o que a Prefeitura tem feito para que o problema
seja resolvido.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”,
23 de fevereiro de 2023.

ROGÉRIO JEAN DA SILVA
(CABO JEAN)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 23/02/2023 - 08:29 2375/2023   /cmj-

      Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 4

     Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 5

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

 6

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 64XP2RBR08KUM06D
		2023-02-28T12:18:11-0300

		2023-02-28T12:18:11-0300

		2023-02-28T12:18:11-0300

		2023-02-28T12:18:11-0300

		2023-02-28T12:18:11-0300

		2023-02-28T12:18:11-0300